[image: ]
	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС  ЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС  АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2022

с. Аскиз

[bookmark: _GoBack]                  № 553-п

О внесении изменений в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Аскизского района, утвержденное постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 31.03.2014  № 445-п

Рассмотрев протест прокурора от 19.07.2022 г. № 7-32-2022, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на общедоступное и бесплатное образование, руководствуясь ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

	1. Внести в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Аскизского района, утвержденное постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 31.03.2014  № 445-п,  следующие изменения:
1) дополнить пунктом 31.1 раздел VII. Общее образование следующего содержания:
 «31.1. Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством, подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо являющимся потерпевшими или свидетелями преступления, в центрах психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, создаваемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также психологами, педагогами-психологами организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых такие дети обучаются. Органы местного самоуправления имеют право на создание центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.»
2) пункт 51 раздела  Х. Организация приема на обучение по основным общеобразовательным программам,  изложить в следующей редакции:

«51. В приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отсутствия мест в государственной или муниципальной образовательной организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования»
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района в сети интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Главы Администрации                                                                          А.В. Челтыгмашев
image1.png

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß  ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÀÑÊÈÇÑÊÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ  ÕÀÊÀÑÈß

ÐÎÑÑÈß  ÔÅÄÅÐÀÖÈßÇÛ

ÕÀÊÀÑ  ÅÑÏÓÁËÈÊÀÇÛÍÛÍ

ÀÑÕÛÑ  ÀÉÌÀ

F

ÛÍÛÍ

ÓÑÒÀ

F

-

ÏÀÑÒÀÀ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

29.07.2022

ñ. Àñêèç

¹

553

-

ï

Î

âíåñåíèè èçìåíåíèé â

Ïîëîæåíèå îá

îðãàíèçàöèè ïðåäîñòàâëåíèÿ îáùåäîñòóïíîãî è

áåñïëàòíîãî äîøêîëüíîãî, íà÷àëüíîãî îáùåãî,

îñíîâíîãî îáù

åãî

, ñðåäíåãî îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ ïî îñíîâíûì

îáùåîáðàçîâàòåë

üíûì ïðîãðàììàì â

ìóíèöèïàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ

îðãàíèçàöèÿõ

Àñêèçñêîãî ðàéîíà

,

óòâåðæäåíí

îå

ïî

ñòàíîâëåíèåì Àäìèíèñòðàöèè

Àñêèçñêîãî ðàéîíà

Ðåñïóáëèêè Õàêàñèÿ

îò

31.03.2014

¹ 445

-

ï

Ðàññìîòðåâ ïðîòåñò ïðîêóðîðà îò 19.07.2022 ã. ¹ 7

-

32

-

2022, â

ñîîòâåòñòâèè ñ

Êîíñòèòóöèåé Ð

îññèéñêîé Ôåäåðàöèè

, Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 29.12.2012ã. ¹ 273

-

ÔÇ «Îá

îáðàçîâàíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003

¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

,

â öåëÿõ ðåàëèçàöèè ïðàâà ãðàæäàí íà îáùåäîñòóïíîå è

áåñïëàòíîå îáðàçîâàíèå,

ðóêîâîäñòâóÿñü

ñò.

35,

40 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ Àñêèçñêèé ðàéîí îò 20.12.2005ã.

,

Àäìèíèñòðàöèÿ

Àñêèçñêîãî

ðàéîíà

Ðåñïóáëèêè Õàêàñèÿ ïîñòàíîâëÿåò

:

1.

Âíåñòè â

Ïîëîæåíèå îá îðãàíèçàöèè ïðåäîñòàâëåíèÿ îáùåäîñòóïíîãî è

áåñïëàòíîãî äîøêîëüíîãî, íà÷àëüíîãî îáùåãî, îñíîâíîãî îáùåãî, ñðåäíåãî îáùåãî

îáðàçîâàíèÿ ïî îñíîâíûì îáùåîáðàçîâàòåëüíûì ïðîãðàììàì â ìóíèöèïàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ Àñêèçñêîãî ðàéîíà, óò

âåðæäåííîå ïîñòàíîâëåíèåì

Àäìèíèñòðàöèè Àñêèçñêîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Õàêàñèÿ îò 31.03.2014  ¹ 445

-

ï

,

ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1) äîïîëíèòü ïóíêòîì 31.1 ð

àçäåë VII

.

Îáùåå îáðàçîâàíèå

ñëåäóþùåãî

ñîäåðæàíèÿ:

«31.1.

Ïñèõîëîãî

-

ïåäàãîãè÷åñêàÿ, ìåäèöèíñêàÿ è ñîöèàëüíàÿ ïîìîùü

îêàçûâàåòñÿ äåòÿì, èñïûòûâàþùèì òðóäíîñòè â îñâîåíèè îñíîâíûõ

îáùåîáðàçîâàòåëüíûõ ïðîãðàìì, ðàçâèòèè è ñîöèàëüíîé àäàïòàöèè, â òîì ÷èñëå

íåñîâåðøåííîëåòíèì îáó÷àþùèìñÿ, ïðèçíàííûì â ñëó÷àÿõ

è

â ïîðÿ

äêå, êîòîðûå